２０２２．０７．０６

コーポレートベンチャーキャピタルファンド

「阪急阪神イノベーションパートナーズ投資事業有限責任組合」が

AI を用いたデータプラットフォームを展開する

「アイディオット」に出資しました

阪急阪神ホールディングスが２０２１年４月に設立したコーポレートベンチャーキャピタルファ

ンド「阪急阪神イノベーションパートナーズ投資事業有限責任組合（以下「本ファンド」）」が、

「株式会社アイディオット」に出資しましたので、お知らせします。

アイディオット社は、ＡＩ（人工知能）を用いたデータプラットフォームを構築し、データの収集・

分析から利活用（コンサルティングを含む）まで、お客様にきめ細かいサービスを提供できるという

強みを有しています。そして、これを活かして、マッチングサイトを構築するためのパッケージサー

ビスのほか、デジタルツインを用いたシミュレーションサービス等を展開しており、さまざまな企業

や自治体のプロジェクトにも参画しています。

当社では、本年５月に発表した「阪急阪神ＤＸプロジェクト」に基づき、お客様との接点の多様

化を図っており、お客様一人ひとりに寄り添いながら、ライフスタイルのデジタルトランスフォー

メーション（ＤＸ）を推し進めています。今後は、アイディオット社が有するＡＩの活用技術やビ

ッグデータの解析技術等を活かしながら、デジタル領域での新たな付加価値の創出に取り組むことといた

します。

 阪急阪神ホールディングスグループでは、これからも本ファンドからの出資等を通じて、スター

トアップ企業をはじめとする外部の優れた知見や先端技術を取り入れ、当社グループとの事業シナ

ジーの創出や新しい事業の創造を推進してまいります。

■株式会社アイディオットの概要

所 在 地 東京都渋谷区道玄坂 1-19-11 寿道玄坂ビル 9F

代 表 者 代表取締役 井上 智喜

設 立 2014 年 11 月

事業内容
データ基盤の構築・保守管理・利活用支援、データ売買支援、新規事業の立ち上げ支援、

AI（人工知能）アルゴリズムの販売、ソフトウェア製品のライセンス販売

特 徴

データ基盤の構築や、データの収集・分析から利活用（コンサルティングを含む）に至るま

で各種サービスを行っており、顧客ニーズにきめ細かく対応できることが特徴です。

また、顧客ニーズが多いサービスメニューや機能については、コンセプトの検討からシス

テムの開発・保守運用、販促支援までをパッケージ化したプラットフォームサービスとして提

供しています。

（サービスの一例）

○「MATCHMEN」

マッチングサイトを構築するためのプラットフォームです。SNSとの連携機能やAIによ

るマッチング機能等を加えて、カスタマイズできることが特徴です。

○「ADT（aidiot digital twin）」

データとAIを活用してさまざまな社会課題の解決や多様化するニーズに迅速に応える

ことができるシミュレーターで、製造・小売・物流等の業界で導入実績があります。

■阪急阪神イノベーションパートナーズ投資事業有限責任組合の概要

ファンド名称 阪急阪神イノベーションパートナーズ投資事業有限責任組合

ファンド規模 30 億円

設 立 日 2021 年 4月 1日

運 用 期 間 10 年

運 営 会 社 SBI インベストメント株式会社

主な投資領域

・DX の推進
コンテンツ（エンタテインメント映像、e スポーツ など）
コミュニケーション（オンライン会議システム、ライブ配信 など）
コミュニティ（オンラインサロン、オンラインカンファレンス など）
マーケティング（広告、媒体、ソーシャルメディア、データ収集・解析・活用 など）
EC（EC サイト開発、オンライン決済、物流 など）

・次世代モビリティ（MaaS）

・ヘルスケア

・シニア向けサービス

・農業関連事業

など

【ニュースリリース配付先】青灯クラブ、近畿電鉄記者クラブ

以 上

阪急阪神ホールディングスグループでは、現在、「阪急阪神 DX プロジェクト」を推進しています。

このたび、アイディオット社という、同プロジェクトを推進していくうえで心強いパートナーと出会うこ

とができました。多様化する顧客ニーズや消費者の行動に応えていくには、データに基づいた分析が必要

不可欠です。当社では、AI を用いたデータプラットフォームの構築や新規事業の立ち上げ支援に精通し

ておられるアイディオット社とともに、お客様に新たな価値やライフスタイルを提案していきたいと考え

ています。